
Aicinām nevalstiskās organizācijas (biedrības vai nodibinājumus) 

pieteikties dalībai Dzimumu līdztiesības komitejā. 

Dzimumu līdztiesības komiteja (turpmāk – komiteja) ir konsultatīva 

institūcija sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju (turpmāk tekstā - 

dzimumu līdztiesība) politikas jomā, kas veicina tiešās valsts pārvaldes 

institūciju, nevalstisko organizāciju, sociālo partneru, pašvaldību un citu iesaistīto 

pārstāvju sadarbību un līdzdalību, lai sekmētu dzimumu līdztiesības politikas 

plānošanu, īstenošanu, pārraudzību un pilnveidošanu. Tās galvenie uzdevumi ir: 

• sniegt priekšlikumus un informāciju par dzimumu līdztiesības integrētās 

pieejas īstenošanu nozaru politikās; 

• ieteikt iespējamos attīstības virzienus un prioritātes dzimumu līdztiesības 

politikas plānošanai, īstenošanai, uzraudzībai un novērtēšanai; 

• veikt politikas plānošanas dokumentos ietverto mērķu un uzdevumu 

īstenošanas uzraudzību, kuri vērsti uz dzimumu līdztiesības jautājumu 

ieviešanu, u.c. uzdevumi. 

Pamatojoties uz Dzimumu līdztiesības komitejas nolikuma 5.punktu, 

komitejas sastāvā tiek iekļauti tiešās valsts pārvaldes institūciju, sociālo partneru, 

Latvijas Pašvaldību savienības un citu dzimumu līdztiesības jautājumos 

kompetentu organizāciju un institūciju deleģēti pārstāvji. Dzimumu līdztiesības 

komitejas personālsastāvu ar rīkojumu apstiprina labklājības ministrs. Dzimumu 

līdztiesības komitejā kopā darbojas 7 (septiņu) nevalstisko organizāciju (turpmāk 

– NVO) pārstāvji (saskaņā ar komitejas nolikuma 6.punktu).  

Dalībai Dzimumu līdztiesības komitejā NVO sagatavo pieteikumu brīvā 

formā un nosūta Dzimumu līdztiesības komitejas sekretariātam uz elektroniskā 

pasta adresi lidztiesiba.komiteja@lm.gov.lv. Pieteikumā iekļauj šādu 

informāciju: 

 

- NVO nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un e-pasta adrese; 

- Apraksts: 

o par NVO darbības mērķi, sasniegumiem, sabiedrības informēšanu par 

organizācijas darbību; 

o par NVO līdzšinējo darbību dzimumu līdztiesības veicināšanā un 

pieredzi sadarbībā ar citām NVO, valsts pārvaldes institūcijām un/vai 

pašvaldībām; 

o kādu ieguldījumu NVO var sniegt piedaloties Dzimumu līdztiesības 

komitejas darbā; 

- Cita informācija, kas liecina par NVO pieredzi un vēlmi darboties dzimumu 

līdztiesības jomā, tai skaitā, pārstāvot NVO Dzimumu līdztiesības komitejā.  

mailto:lidztiesiba.komiteja@lm.gov.lv


NVO atbilstību dalībai Dzimumu līdztiesības komitejā vērtēs Dzimumu 

līdztiesības komitejas sekretariāts (Labklājības ministrijas Sociālās politikas 

plānošanas un attīstības departaments). NVO atbilstību kritērijiem Dzimumu 

līdztiesības komitejas sekretariāts izvērtē 5 (piecu) darba dienu laikā. 

NVO dalībai Dzimumu līdztiesības komitejā tiek izvirzīti šādi kritēriji:  

I Administratīvie kritēriji: 

1. NVO ir biedrība vai nodibinājums, kas reģistrēta Latvijas Republikā; 

2. NVO nav pasludināta par maksātnespējīgu, neatrodas likvidācijas stadijā, un 

tās darbība nav apturēta vai pārtraukta. 

II Satura kritēriji: 

1. NVO darbības statūtos un/vai mērķos un/vai misijā ir noteikta dzimumu 

līdztiesības veicināšana vai diskriminācijas novēršana, sekmējot 

cilvēktiesību ievērošanu. 

2. NVO darbības mērķis vai papildmērķis ir saistīts ar vismaz vienu no šādām 

jomām: 

2.1. sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju veicināšana, 

īstenošana un interešu aizstāvība; 

2.2. sociālo/atbalsta pakalpojumu sniegšana un /vai veselības veicināšana 

un/vai sabiedrības izglītošana/informēšana vienlīdzīgu tiesību un 

iespēju jautājumos. 

3. NVO ir efektīva iekšējās un ārējās komunikācijas sistēma, kas nodrošina 

darbinieku, brīvprātīgo, partnerorganizāciju un citu pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvju informētību par dzimumu līdztiesības aktualitātēm (skaidri 

mehānismi informācijas apkopošanai, analīzei, tālākai nodošanai, aktuāla 

informācija mājaslapā un tiek izmantoti sociālo mediju konti, kur 

informācija ir pieejama viegli saprotamā valodā un formātā). 

Administratīvie kritēriji tiks vērtēti pēc pazīmes – “atbilst”, “neatbilst”. Ja kaut 

vienā kritērijā NVO neatbildīs nosacījumiem, tā netiks virzīta pārstāvībai 

Dzimumu līdztiesības komitejā. 

 

Satura kritēriji tiks vērtēti, piemērojot šādus kritēriju novērtēšanas mērījumus: 

 
Kritērijs Vērtējums Punkti 

1.NVO darbības statūtos un/vai mērķos un/vai 

misijā ir noteikta dzimumu līdztiesības 

Atbilst 5 

Daļēji atbilst 3 



veicināšana vai diskriminācijas novēršana 

sekmējot cilvēktiesību ievērošanu. 

Neatbilst vai nav 

norādīts 

0 

2.NVO darbības mērķis vai papildmērķis ir 

saistīts ar vismaz vienu no šādām jomām: 

  

2.1.sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un 

iespēju veicināšana, īstenošana un interešu 

aizstāvība. 

Jā 1 

Nē vai nav norādīts 0 

2.2.sociālo/atbalsta pakalpojumu sniegšana un 

/vai veselības veicināšana un/vai sabiedrības 

izglītošana/informēšana vienlīdzīgu tiesību un 

iespēju jautājumos. 

jā 1 

Nē vai nav norādīts 0 

3. NVO ir efektīva iekšējās un ārējās 

komunikācijas sistēma 

Atbilst 5 

Daļēji atbilst 3 

Neatbilst vai nav 

norādīts 

0 

 

Dalībai Dzimumu līdztiesības komitejā tiks virzīti pārstāvji no tām NVO, 

kuras būs ieguvušas augstāko punktu skaitu, vērtējot pēc satura kritērijiem. 

Gadījumā, ja vairākas NVO būs ieguvušas vienādu punktu skaitu, priekšroka tiks 

piešķirta tai NVO, kura agrāk iesniegusi pieteikumu (iesniegšanas datums un 

laiks).  

Dzimumu līdztiesības komitejas sekretariāts pēc izvērtējuma veikšanas 7 

(septiņu) darba dienu laikā informāciju par rezultātiem nosūtīs gan Dzimumu 

līdztiesības komitejas locekļiem, gan NVO, kuri iesniedza pieteikumu ar mērķi 

izvirzīt kandidātus dalībai komitejā. 

Tām NVO, kuras būs ieguvušas tiesības izvirzīt savu kandidātu tā 

iekļaušanai Komitejas sastāvā, 5 (piecu) darba dienu laikā no pozitīva rezultāta 

saņemšanas dienas, jāiesniedz informācija par izvirzīto kandidātu (vārds, uzvārds, 

kontaktinformācija), nosūtot to no savā pieteikumā norādītās elektroniskās pasta 

adreses uz Dzimumu līdztiesības komitejas sekretariāta elektroniskā pasta adresi 

lidztiesiba.komiteja@lm.gov.lv. 
 

mailto:lidztiesiba.komiteja@lm.gov.lv

